Hactenus Diploma datum anno Domini septingentesimo septuagesimo tertio, quo ipse Carolus adversus Desiderium in Italiam venit, quo nume-

rari contigit octavus annus ejusdem regni. Hæc de his quæ ad Paulinum spectant.

14. *Carolus de bonis litteris optime meritus.*—

Ut autem dicere pergamus de Carolo, hoc nomine etiam plurimum illi debet hoc seculum, quod bonas litteras penitus collapsas restituit. Eo namque profundi mersæ erant, ut si quis nobilioris ingenii vellet addiscere, magistrum non inveniret, qui doceret : Carolus Magnus autem effecit, ut scientiae obrutæ ignorantia surgerent. Sed audi Lupum ista scribentem<sup>1</sup> in Epistola ad Eginhardum, sive Einardum, qui erat eidem Carolo a secretis : « Nisi, inquit, intercessisset inopia præceptorum, et longo situ collapsa priorum studia pene interiissent: largiente Domino, meæ aviditati satisfacere forsan potuisse. Siquidem vestra memoria per famosissimum imperatorem Carolum (cui litteræ eousque deferre debent, ut æternitati parent memoriam) ceptæ revocari; aliquantulum quidem extulere caput, satisque constitit, veritate subnixum præclarum dictum : Honos alit artes, et accenduntur omnes ad studia gloriæ ». Hæc de Carolo adeo de bonis litteris bene merente Lopus. Testatur idipsum Jonas Aurelianensis episcopus, qui, quantum profecerint Germaniæ et Galliæ Ecclesiæ bonarum studio litterarum opera ejusdem Caroli Magni, docet his verbis : « Non solum apud Germaniam studium litterarum, et amor sanctarum Scripturarum, verum etiam apud eamdem Galliam ejus memorabilis viri solertissimo studio et ferventissimo desiderio actum est, ut Domino opem ferente in sibi commissæ Ecclesiæ filiis, et liberalium artium apprime disciplina, et divinarum Scripturarum perfecta polleret intelligentia ». Hæc Jonas in exordio Commentarii sui adversus Claudiū Taurinensem, de quo inferius suo loco dicturi sumus. Ansegisus insuper hæc in eamdem sententiam<sup>2</sup> : « Carolus siquidem constituit, in singulis monasteriis et episcopiis scholas esse, ubi ingenuorum et servorum filii grammaticam, musicam et arithmeticam doceantur ». Et in Concilio<sup>3</sup> Cabilonensi, de quo inferius suo loco, de hujusmodi Caroli Constitutione mentio habetur his verbis : « Oportet etiam, sicut dominus imperator Carolus vir singularis mansuetudinis, fortitudinis, prudenter, justitiae et temperantiae præcepit, scholas constituant, in quibus litteraria solertia disciplinae et sacrae Scripturæ documenta discantur, et tales ibi erudiantur, quibus merito dicatur a Domino<sup>4</sup> : Vos estis sal terre, etc. ». His addunt alii Parisiis tunc scholas erigi coepas, atque studio successorum regum præ cæteris in dies magis majori claritate fulsisse; sed et constitutas esse scholas litterarum latinarum et græcarum in Ecclesia Osburgensi in Saxonia, ut ad usum legationum in Orientem mittendarum pueri erudirentur, constat ex privilegio ab ipso Carolo eidem Ecclesiæ concessò, quod inferius suo loco ponetur.

<sup>1</sup> Lup. Ep. I. — <sup>2</sup> Anseg. I. I. — <sup>3</sup> Conc. Cabil. c. 3. — <sup>4</sup> Matth. v.

15. Cæterum ejusmodi in docendis et addiscendis litteris fervor viginus, usque dum Carolus vixit: post obitum vero ipsius, ipsum studium litterarum refrigeruisse nonnihil, idem qui supra velus assertor rerum suorum temporum Lupus affirmat, probro nimirum tunc adscribi consuevit, si quis rei litterariæ operam daret: nam in dicta<sup>1</sup> ad Eginhardum Epistola sic ait: « Amor litterarum ab ipso fere initio pueritiae mihi est innatus; nec earum, ut nunc a plerisque vocantur superstitionis otia, fastidio sunt ». Et paulo inferius de suo tempore, nempe sub Ludovico filio Caroli imperatoris: « Nunc, inquit, oneri sunt, qui aliquid discere affectant, et velut in edito sitos loco studiosos quosque imperiti vulgo adspectantes, si quid in eis culpe reprehenderint, id non humano vitio, sed qualitatibus disciplinarum assignant. Ita dum alii

dignam sapientiae palinam non capiunt, alii famam verentur indignam, a tam præclaro opere destituerunt ». Hæc ipse.

Quibus vides, lector, quas suo tempore Carolus paene extinctas revocavit bonas litteras, easdemque cum ipso ferme defunctas, vel saltem languore correptas, suo genuino caruisse virore; ut non mirum sit, si eo tempore, qui doctiores esse videbentur, iidem juxta Apostolum<sup>2</sup>, infirmi et imbeciles extiterint, et dormierint cæco ignorantiae somno, ut non fuerint ulla tenus assecuti, quæ de saeris imaginibus Nicænum Oecumenicum Concilium statuisse, et Romana Ecclesia comprobasset, ut suo loco superius de ipsis est pluribus demonstratum, et alia occasione iterum dicetur inferius in Ludovico.

<sup>1</sup> Lup. Ferrar. Epist. 1.

<sup>2</sup> 1. Cor. xi.

---

Anno periodi Græco-Romanæ 6295. — Anno Æra Hispan. 810. — Anno Hegiræ 186, inchoato die 10 Januar., Fer. 2. — Anno Hegiræ 187, inchoato die 30 Decemb., Fer. 6. — Jesu Christi 802. — Leonis III papa 8. — Caroli imp. 3. Nicephori imp. 1.

**1. De conjugio Caroli et Irene irrito conatum.** — A num. 1 ad 7. Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. DCCXCVI, qui kalendis Septemb. anno Christi DCCC inchoatur, ait: « Hoc anno, quo Indictio nona numerata est, mensis Decembris die XXV, Francorum rex Carolus a Leone papa coronatus est: Siciliamque classe adoriri meditatus, consilium mutavit, cum Irene conjugium et pacem contrahere animo gerens, cuius gratia insequente anno, Indictione nimirum decima, legatos destinavit ». Cum itaque Indictio X kalendis Septemb. superioris anni Christi auspicata fuerit, eo etiam Christi anno legati illi a Carolo Constantinopolim missi. Tum anno Incarnat. secundum Alex. DCCXCIV, subdit Theophanes: « Hoc anno Actius patricius Stauracii metu liber (qui scilicet jam obierat), et ab ea cura exoneratus, summan imperii potestatem in fratrem suum transferre omnem operam adhibebat: qua de causa supremum exercitus ducem per Thraciam et Macedoniam eum institui curaverat, ipse qui Orientalium et Opsicianorum themata trans fretum posita regebat. Tali arrogancia plenus et exæstuans, proceres ad dignitates evectos despiciens, reliquos nihil aestimandos opinabatur. Quare graviter irati seditionem in imperatricem parantes, eam ad finem perducere

moliti sunt. Porro apocrisiarii a Carolo et a Leone papa missi Irenem Carolo matrimonio conjungendam, atque ita Orientis et Occidentis imperii in unum componenda postulantes advenierunt: quibus ipsa assensura erat, si non Actius ipse post imperatricem, ut sæpe memoravimus, cuncta administrans, ac imperium in fratrem transferre meditatus, ejus se consiliis opposuisset ». Hæc currenti anno peracta.

**2. Nicephorus dejecta Irene imperium usurpat.** — Idem Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. DCCXCV, qui kalendis Septemb. hujus Christi anni inchoatur, ait: « Hoc anno mensis Octobris die trigesimo primo, Indictione undecima, hora noctis quarta illucescentis feria secunda, Nicephorus patricius, et generalis logotheta in piissimam Irenem, Deo delictorum nostrorum multitudine irritato, et ineffabilibus suis judiciis ita permittente, tyrannidem excitavit », hoc scilicet Christi anno. Narrat postea quibus adjutoribus usus sit, additique ante noctis medium imperatoris designationem perfectam esse, et ex Eleutherii palatio Irenem sub diluculum translatam in magno palatio inclusam fuisse. « Postridic nonnullis patriciis comitatus (nempe Nicephorus) ad imperatricem sub custodia detentam se contulit, fami-

liarisque sibi benevolentiae fallacem speciem, qua multos decepit, præ se ferens, invitum omnino ad imperium (ab ejus siquidem, aiebat, cupidine alienus erat) evectum se excusabat, etc. quare eam sibi confidere cum juramentis monitam corpori solarium omne, quale decet imperatricem a servo, a se exspectare ». Irene generoso atque prudenti animo respondit, se exauctorationis suæ causam delictis suis adscribere, eumque tanquam a Deo promotum imperatorem venerari. Petiit tantum ab eo, ut Eleutherii ædem a se constructam habere permetteretur; quod ille promisit, modo illa juraret, se imperii thesaurorum nihil occultaturam. Sed postquam Irene juravit, « is desideriorum compos in Principi insulam, in monasterium ab ipsa ædificatum, Caroli legatis adhuc in urbe agentibus, et quæ gerebantur spectantibus, eam relegavit, etc. mense Novembri, frigore asperissimo jam terris incumbente, inclemens ac nulla in eam pietate motus, in insulam Lesbum deportari, et sub strictissima teneri custodia, et a nemine penitus conspici mandavit, etc. » Fusæ ibidem Theophanes de Nicephori avaritia et crudelitate verba facit. Legati Caroli, acceptis a Nicephoro novo Augusto litteris pacis, rediere in Franciam cum aliis legatis ipsius Nicephori, de quorum adventu in Germaniam anno sequenti agemus.

3. *Joannes patriarcha Gradensis nefarie occisus.* — A num. 7 ad 14. Administratio reipublicæ Venetæ erat hoc tempore penes *Joannem* ducem et annuos tribunos. *Christophorus* homo Græcus, Olivolensis episcopus, *Joanne* duce Venetiarum contendente, constitutus est. Quod cum iniquo animo ferrent tribuni, *Joannem* patriarcham Gradensem rogarunt, ne *Christophorum* consecraret; quibus enim hic obsecutus esset, *Joannes* dux adeo exarsit ira, ut, Mauritio filio duce assumpto, classem Gradum adduxerit, et civitate primo adventu capta Joanneum patriarcham excelsissima turri præcipitarit, ut narrat Sigonius lib. 4 de Regno Italiæ, ad hunc Christi annum. *Olivola* insula est, quæ partem hodiernarum Venetiarum constituit, illam videlicet, in qua sedes primum episcopalís fuit, deinde patriarchalis ad hodiernam usque diem perseverat.

4. *Concilium Altinense.* — Audito hoc immensi scelere *Paulinus* Foro-Julensis seu Aquitienensis patriarcha Concilium *Altini* mox celebravit, ut constat ex Synodalibus litteris, quarum fragmentum Baronius publicavit, per quas Carolum *imperatorem* Paulinus visus est ad ultionem provocare. Porro *Altinum* urbs olim episcopalís, ab Hunnis

sæculo quinto excisa est, indeque sedes episcopalís ab Longobardorum metum translata *Torcellum* anno DCXXXV, atque abhinc dictus episcopus *Torcellanus* sub Gradensi primum patriarcha, deinde sub Veneto, cui etiamnum subditur. Ex eo vero quod *Paulinus* Altini Concilium celebravit, liquet illud oppidum non ad episcopatum *Torcellanum*, qui patriarchæ Gradensi subjacebat, sed ad Concordiensem tum pertinuisse, qui patriarchæ suberat Aquileiensi. Interim tribunorum Venetorum studio Joanni patriarchæ Gradensi suffeclus est *Fortunatus* ejus propinquus, cui pallium Leo papa concessit, ut liquet ex ejus Epistola Fortunato patriarchæ Gradensi data, quam Cointius anno sequenti num. 41, ex Ughello tom. v Italæ sacrae recitat. In ejusdem Epistolæ fine legitur: « Scriptum per manum Benedicti notarii et scribentarii S. R. E. in mense Martio, Indict. xi, bene valete. Dat. XII kal. Aprilis per manum Eustachii primicerii sanctæ Sedis Apostolicæ, imperante nostro domino Carolo piissimo Augusto, a Deo coronato, magno, et pacifico imperatore anno tertio, Indict. xi », ideoque sequenti Christi anno. *Fortunatus* cum a Joanne el Mauritio Venetorum ducibus plurimum sibi timebat, « consilium Franciam adeundi cepit, ut Carolum adversus duces incenderet, res Nicephori majore, quam par erat, studio complectentes. Quo excepto consilio, duces subito classem Gradum iterum promoverunt, ac *Fortunatum* et *Obelerium* inde excedere coegerunt. Hi cum se Tarvisium contulissent, *Obelerius* a Venetis exulibus dux est declaratus. *Fortunatus* in Franciam, ut constiluerat, properavit », inquit Sigonius laudatus.

5. *Ejus epocha.* — Porro Concilium *Altinense*, quod Cointius in annum sequentem differt, ab hoc anno, quo illud Baronius collocavit, removeti non potest; cum *Paulinus*, ut statim ostensurus sum, hoc anno ad Deum migrarit, et Leo III Joannis patriarchæ Gradensis successori pallium miserit mense Martio sequentis Christi anni. *Paulinus* in litteris Synodalibus ad Carolum datis, postulat, ut judicet « de sacerdotibus plagiis impositis, semique vivis relictis, vel certe diabolico fervescente furore, per ejus (nempe ducis Venetiarum) satellites interemptis ». *Baluzius* in Praefatione ad lib. 4 *Miscell.* pollicetur se integrum sancti *Paulini* Epistolam ad Carolum M. scriptam de rebus gestis in Concilio Altinensi in lucem emissurum (1).

6. *Moritur S. Paulinus patriarcha Foro-Julii.* — Super anno, quo *Paulinus* ad Deum migravit, non est una omnium sententia. Cointius cum Fervario, qui hujus sancti Vitam concinnavit ex Monu-

(1) Datam fidem liberavit *Baluzius*, nam *Paulini* Epistolam integrum vulgavit in tomo vii *Misellaneorum* edito anno MDCCXV, pag. 6. Ibi vero nouissima summa exhibetur corum, quæ in Concilio Altensi decreta fuerint; actum enim in eo dicit *Paulinus* « de causa orthodoxæ fidei, de statu ac foruosa Ecclesiastici enclinis dignitate, de rerum quarumcumque dispendiosa jactura; de quibuscumque necessariis susurrantium quamquam petitionem, de quibus justæ recteque conqueri potest; quarumcumque querula disputationis exhibitiō, nodosa litum allegatione contrita, sacerdotali nihilominus desiderabat enodatum diremphone resolvit ». Hæc Epistola inserbitur *Caroli*, etc. *Regii* unde deducit P. *Rubeus* in *Dissert.* de schismate Aquileiensi cap. 21, datam fuisse ante assumptionem *Caroli* ad imperium, anno DCCC. Verum id parum probat; cum eodem anno DCXXII, exlet *Privilegium* *Caroli* ad episcopum Concordiensem, in quo se regem, non imperatorem *Carolus* appellat. Vide *Ughellum* tom. v, pag. 326, nova edit. Insuper in *Codice Vaticano*, in quo exordium et finis Epistola hujus multo correctius, quam in editione

mentis Foro-Julienibus, eum anno DCCCV mor-  
tuum existimat, ut videre est eo anno num. I et seqq.  
Bollandus ad diem XI Januarii in Elogio Historico  
Paulini num. 26, suspicatur Paulinum diem obiisse  
anno DCCCI, quo Fortunatus Joannis successor pal-  
lium a Leone III impetravit. Verum cum annalista  
Fuldensis scribat: « An. DCCCI Paulinus patriarcha  
Foro-Juliensis obiit », totideinque verbis idem  
habeant annalista Hildesheimensis et annalista  
Cæsareus a Lambecio editus, ac etiam Hermannus  
Contractus juxta editionem Canisii indubitatum vi-  
detur, Baronum accurate mortem ejus cum hoc  
Christi anno copulasse. Nam alibi diximus, Aqui-  
leienses patriarchas, quod Foro-Juli obitum  
fixissent, Foro-Julienses etiam non raro appellatos  
reperiri. Magna fuit Paulini cum Carolo rege fami-  
iliaritas; is eum rebus non in Italia solum, verum  
etiam in Gallia et Germania componendis præfecit,  
ipseque variis Synodalibus conventibus sub eodem  
rege coactis plurimum interfuisse se profitetur in  
Concilio Foro-Juliensi, non sine querela, qui sue  
interim provinciae, quam optabat, adhibere curam  
non potuerit. Fuit etiam magna illi cum Alenino  
ipsius Caroli magistro animorum conjunctio, for-  
san ex utriusque in litteras politiores affectu ac  
studio, ut inquit Bollandus laudatus num. 11  
et seqq., ubi Alcuini litteras omnes memorat,  
in quibus Paulini meminit, ejusque poema re-  
citat, in quo Alcuinus se ejus precibus et la-  
crymis commendat. Scripsit Paulinus libellum de  
sanctissima Trinitate adversus Eliandum Tole-  
tanum et Felicem Urgellitanum antistites, et libros  
tres contra eundem Felicem, ac præterea opusculum  
*De salutaribus documentis*, quod inter Opera divi  
Augustini ante ultimam eorum editionem a patri-  
bus Benedictinis curatam circumferebatur, quod  
illi ex fide Codicum MSS. eidem restituerunt. Dies  
mortis ejus incertus, cum nominis in Martyrologiis  
et in recentioribus auctoribus memoretur.

**7. Carolus munificus erga S. Paulinum.** —  
Carolus anno DCCLXXVI, cum in Italia esset, insignem  
donationem bonorum cuiusdam hominis privati  
fisco suo addictorum Paulino tunc grammatices  
professori fecit, quam Baronius hoc anno et Bol-  
landus loco citato referunt, sed insigni errore cum  
anno DCCLXXIII conjugunt. Nam haec hujus dona-  
tionis subscriptio est: « Data XV kal. Julii, anno

octavo regni nostri e Loreia civitate ». Caroli  
autem regis annus VIII per mensem Junium, quo  
hoc Diploma exaratum, cum anno Christi DCCLXXVI  
convenit; cum Carolus mense Septembri anno  
DCCLXVIII Pippino patri successerit. *Loreiam* Coin-  
tius anno DCCLXXVI, num. 8 interpretatur hodier-  
num Loretum, vulgo *Loredo*, ad Athesim fluvium  
in ducatu Veneto, sed quo situ fuerit urbs in Ca-  
roli Diplomate expressa, plane incertum; ejus  
certe Cluverius in Italia antiqua non meminit.

**8. Carolus litteras in Gallias restituit.** — Ad  
num. 14 et seq. Ostendit Baronius ex istorum tem-  
porum auctoribus, qui Caroli studium in litteris  
restituendis certatim commendant, quantum huic  
principi res litteraria debeat. Ea in re usus est in-  
centore simul et adjutore imprimis Alcuino, qui  
eas non solum libris editis docuit; sed etiam in  
publicis scholis, illis maxime quas in Turonensi  
sancti Martini coenobio, cuius abbas erat, ipse aper-  
ruit: « Ego Flaccus vester », inquit Alcuinus in  
Epistola I ad Carolum, « secundum exhortationem  
et bonam voluntatem vestram, aliis per teeta sancti  
Martini sanctorum nella Scripturarum ministrare  
satago: alios vetere antiquarum disciplinarum  
mero inebriare studeo: alios grammaticæ subtili-  
tatis enutrire pomis incipiam: quosdam stellarum  
ordine, seu picto enjustibet magnæ domus cul-  
mine, illuminare gestio, plurima plurimis factus,  
ut plurimos ad profectum sanctæ Dei Ecclesiæ, et  
ad decorum imperialis regni vestri erudiam. Ne sit  
vacua omnipotentis Dei in me gratia, nec vestre  
bonitatis largitio inanis. Sed ex parte desunt mihi  
eruditioñis scholasticæ libelli, quos habui in pa-  
tria, per bonam et devotissimam magistri mei in-  
dustriam, vel etiam mei ipsius qualemcumque su-  
dorem. Imo haec vestre excellentiae dico, ne forte  
vestro placeat totius sapientiae desiderantissimo con-  
silio, ut aliquos ex pueris nostris remittam, qui  
excipient inde nobis necessaria quæque, et redeant  
in Franciam flores Britanniæ, ut non sit tantum-  
modo in Eborica hortus conclusus, sed in Tu-  
ronica, emissiones paradisi, cum pomorum fru-  
ctibus, etc. »

**9. Alcuinus docuit in palatio regio.** — Alcu-  
inus duobus in locis docuit, in palatio primum,  
deinde Turonis, ut ex ejus Epistolis liquet. Queritur  
Epistola nona, se despiciunt a novissimis palatino-

Baluziana exhibentur, non rex, sed *imperator* legitur, ut ex Baronio idem exordium referente intelligimus; quam lectionem etiam Pagius  
probare videtur hic num. 4.

Concilium hoc Altinense multo probabilius ad sequentem annum DCCCI differremus, faciem nobis præferente P. Madrisio in Dissert. VI  
ad opera S. Paulini Aquileiensis super anno MDCCXXXVII Venetus edita. Notat ille Nicethorum imperatorem anno DCCCI, die XXXI Octobris  
imperiale sedem occupasse; hujus autem Nicethori gratiam ut miret Joannes Gradensis patriarcha, Christophorum episcopum Olivolensem  
electum consecrare renuit, qua de causa invidiam incurrit tribunorum Venetorum, quorum molitione idem patriarcha intercepitus fuit. Nefan-  
sium hoc scelus ad Paulini aures delatum in causa fuit, cur Altinense Concilium indicaret. Quis autem credit intra duos omnino menses, quot  
excurrent ad exitum anni DCCCI, haec omnia premiti potuisse, ac deinde eodem anno Concilium celebrari? Hinc discimus obtutum S. Pauli-  
ni serius aliquanto consignandum esse, quam a Pago hic constituantur. Item P. Madrisius illum revocat ad annum DCCCV, hoc potissimum  
argumento innexus. Concilium Altinense anno DCCCI, nec sane, quantum videtur, ex oriente S. præsul celebravit. Cum autem depositio ejus  
die XI Januarii in veteris omnibus Kalendariis exhibeat, nec ex dictis satis cedere potuerit Januarii anni DCCCI, ad eundem mensem  
sequentis anni retrahenda est. Hec si non evidenti, salem probabili argumento ab illo asserta retinenda sunt, quoadusque lux veritati major  
affulget.

rum studiorum magistris, qui spreta Latinorum opinione, quam in palatio cum applausu docuit, *Ægyptiorum* ecaleulos anteponunt. Eos irridet ob temeritatem, pueros per contemptum vocat, seque comparat *Entello*, qui *Dareta* fidentem viribus et animis exultantem apud Virgilium lib. 5. *Aeneid.* prosternit: « Ego, inquit, tardus. ego mei ipsius immemor, vestrorum forsitan digne puerorum sustinui flagellum. Entellus senior effeo corpore dñdum cæstus depositus suos, æstate florentibus cedit illos indui, ideo aliquis illorum seniorem ingenti pugno percussit, ita ut caligo obversaretur oculos senioris. Et vix resumptis viribus frigidus circa præcordia recaluit sanguis. Et, ut ad rem veniam, ac ignorantiae fomentis caput pereussi medicari incipiam, ego imperitus, ego ignarus, nesciens *Ægyptiacam* scholam in palatio Davidicæ versari glorie, (id est, in palatio Caroli, quem Davidem nuncupabat). Ego abiens (seilicet e palatio seu comitatu regio) Latinos ibi dimisi. Nescio quis sub-introduxit *Ægyptios*. Nec tam indoctus tuit Memphis supputationis, quam benevolus Romanæ consuetudinis. Annum enim nato Christo et crescente luce initiare secundum Latinos volens, non cum *Ægyptiis*, qui tenebræ interpretantur, et supervenientibus tenebris ordiri: quia scio me olim cum Moyse tenebras *Ægyptiorum* relinquere, et modo in terra repromotionis, lucis et lætitiae, cum Jesu duce nostro libertate honoratum stare, et nullatenus secundum quod dux meus, imo et Dominus noster dixit, iterum ad *Ægyptiacas* redire tenebras. Unde miror, cur pueri vestri annum legitimum a mense Septembrio incipere velint, et partem transacti decennovalis sequenti connectere circulo, caudam vertentes in caput, et non magis omnibus lunæ et siderum augmentis vel detrimenis explosis ad novum annum, et ad caput supervenientis circuli omniuo libere intrare ».

10. *Quando primum in Galliis moratus est.* — Id contigit in prima Alcuini mora apud Gallias, post annum scilicet Christi MCLXXXI, quo tempore *Angilbertum*, cui cognomen indidit *Homer*, aliasque viros illustres litteris imbuit. Cum vero computum Ecclesiasticum secundum Romanæ Ecclesiæ ritum scholaribus palatinis tradidisset, postea calculatores *Ægyptiaci*, ii scilicet qui calculum Alexandrinum sequebantur, admissi sunt in scholam palatinam, de quibus queritur Alcuinus. *Mabillonius* in *Præfatione* ad sæc. iv *Benedict.* n. 178 et seqq. suspicatur, *Ægyptiacos* illos præceptores *Scotos* esse ex *Hibernia* ortos, qui olim sequebantur Paschalem circulum *Alexandrinorum*, qui Pascha lunæ quarta decima die, si quando in Dominicam incedisset, celebrabant. *Theodulphus* enim *Aurelianensis* episcopus in Carnine ad Augilbertum, Scotum quendam in aula degentem ac docentem falsis amarulentisque dieteris impedit. Et forsitan erat *Clemens Scotus*, quem in Gallia ad docendum fuisse relictum a Carolo, tradit monachus *San-Gallensis* initio libri primi. Ex laudatis

porro verbis Epistolæ ix, « annum cum nato Christo et crescente luce initiare secundum Latinos volens », patet, *Alcuinum* annos Christi ab ejus Nativitate, non vero a kalendis Januariis exorsum esse, ut in more positum erat apud Anglos, idemque faciendi scholares suos in Gallia docuisse. Cum vero Alcuinus in prima sua mora apud Gallos assidue in palatio versaretur, ut *Carolum* variis disciplinis imbueret, factum est, ut conditor Universitatis Parisiensis creditus fuerit; quod tamen nullo veterum testimonio probari potest. Porro Cointius anno MCCCXIII, num. 17 et seqq., qui duplēm Alcuini in Francia moram in ejus Vita diserte memoratam non animadvertisit, quique eum anno illo in eam adventasse credidit, perperam etiam arbitratuſ est, *Alcuinum* scholis palatinis tunc praefectum fuisse, et aliquot post annos *Carolum Magnum* docuisse, quod utrumque ex dictis plane corruit.

11. *Universitas Parisiensis a Carolo M. non fundata.* — Institutio Universitatis Parisiensis a plerisque adscribitur Carolo M. ab ipso etiam Buleo, qui ejusdem Academie Historiam nostra aetate conscripsit. Verum Stephanus Pasquierus in *Disquisit. Rerum Francicarum*, lib. 3, cap. 23, Petrus Bonfonsius in *Antiquit. Parisiensibus* cap. 13, et post utrumque Lambecius lib. 2 Biblioth. Cæs. cap. 2, ubi agit de Universitate Viennensi in Austria, in cuius statutis identidem inveniuntur, eam quasi filiam ad exemplum Academie Parisinae tanquam matris ordinatam esse, demonstrarunt, foundationem Parisiensis Academie (si, ut hic fit, nomine Academie intelligatur, non quodecumque collegium litterarum, sed tale duntaxat, in quo per speciale principalis privilegii prerogativam omnes quatuor facultates, theologia videlicet, et jurisprudentia, et medicina, et philosophia publice traduntur, et secundum eruditio[n]is profectum *Tituli* quoque ac dignitates graduum scholasticorum publica auctoritate conferuntur) perperam attribui Carolo Magno, ac revera attribuendam esse *Ludovico VII*, qui regnare coepit in Gallia anno MXXXVII, et filio ejus *Philippo II*, qui patri in regno successit anno MCLXXX. Certe in Codice *Constitutionum regum Galliarum*, qui sub rege Henrico IV in lucem editus est, et in quo *Privilegia et statuta Academie Parisiensis* continentur, nullum refertur privilegium regium quod sit anno millesimo ducentesimo antiquius. Hinc *Claudius Jolyus* cautor et canonicus Ecclesiæ metropolitanæ Parisiensis in Tractatu Historico lingua vulgari scripto *De scholis episcopalibus et Ecclesiasticis*, exordium Universitatis Parisiensis cum eo Christi anno illigat; qua sententia omnium probabilior.

12. *Nulla ibi diu alia schola fuit, quam schola Ecclesiæ Parisiensis.* — Nulla itaque *Caroli Magni* aetate, imo et sæculis proxime consequentibus Parisiis *Universitas* fuit, sed tantum schola Ecclesiæ cathedralis Parisiensis, in qua nou solum grammatica, sed etiam theologia, jus civile et canoni-

cum ac medicina docebantur, ut refert *Claudius Hemeræus* in libro de *Academia Parisiensi*, ab annis circiter sexaginta edito. Seculo undecimo Abaelardus « extra civitatem in monte sanctæ Genoveæ scholarum suarum eastram posuit », ut ipse met scribit in Historia calamitatum suarum lib. 1, cap. 2. « Invenisse », denique inquit Hemeræus landatus, « locum sibi etiam in ejusdem schola (nempe Ecclesiæ Parisiensis) pulpitis, philosophicas mathematicasque disciplinas, unus Abailardus exemplo erit indubitate : qui etsi sacras litteras in claustro (scilicet Ecclesiæ Parisiensis) aliquando docuerit, quia tamen hac imprimis laude excelleret, ut in exponentibus præceptis dialecticæ magister egregius haberetur, ex quo dialectici nomen tulit, Minervæ obsecutus velificatusque suæ, philosophica se et mathematica in schola Parisiensi tradidisse, non uno loco testatus est ». Subdit statim Hemeræus : « Aliæ porro artes humanitatis, per claustrales domos, perque scholas minores parochiarum late fusæ abierunt ; ne sacrarum litterarum majestati minorum artium vicinia officeret, et profundas meditationes supremorum magistrorum grammaticalis auditorii murmur interturbaret ». Denique Loiselius in Tractatu de *Universitate Parisiensi*, ejus institutionem Carolo M. adscriptam inter fabulas recenset. Quod si, inquit, Academia Parisiensis ab hoc imperatore condita, ubinam ea fuit regnantibus stirpis Carolinae regibus, et qui ibi tunc professores litteras docuere ? Ubinam ea fuit regnante *Hugone Capeto*, qui non Parisiis, (cujus civitatis tam ipse, quam pater et avus comites et domini erant), sed Remis sub *Gerberti*, postea Silvestri II nomine Pontificis Romani, disciplina *Robertum filium* ac successorem erudiri voluit ? Ubinam ea fuit *Henrico et Philippo*, primis eorum nominum regibus in Gallia dominantibus, quo tempore aliae Gallie urbes, non minus aut forte plus quam Lutetia litteris et eruditione inclarescabant ? Legendus Jolyus laudatus, qui fuse probat *Carolum M.* non solum Academiam Parisensem non fundasse, sed nequidem scholam ullam Parisiis instituisse, ac ibi usque ad saeculi XI finem tantum viguisse scholam Ecclesiæ cathedralis ejusdem civitatis ; quæ enim in medium adducit, rem mihi evincere videntur.

13. *Synodus Aquisgranensis*. — In annalista Lambecciano hoc anno legitur : « Eo anno demoravit dominus Cæsar Carolus apud Aquis-Palatium quietus cum Francis sine hoste ; sed recordatus misericordiæ suæ de pauperibus, qui in regno suo erant, et justitiæ suas pleniter habere non poterant, noluit de infra palatio pauperiores vassos suos transmittere ad justitiæ faciendum propter munera, sed elegit in regno suo archiepiscopos et reliquos episcopos et abbates cum ducibus et comitibus, qui jam opus non habebant super innocentias munera accipere, et ipsos misit per universum regnum suum, ut Ecclesiis, viduis et orphannis, et pauperibus et cuncto populo justitiam

facerent. Et mense Octimbro congregavit universalem Synodum in jam nominato loco, et ibi fecit episcopos cum presbyteris seu diaconibus relegi universos canones, quos sancta Synodus recepit, et Decreta Pontificum, et pleniter jussit ea tradi coram omnibus episcopis, presbyteris et diaconibus. Similiter in ipsa Synodo congregavit universos abbatibus et monachos, qui ibi aderant, et ipsi inter se conventum faciebant, et legerunt regulam sancti patris Benedicti, et eam tradiderunt sapientes in conspectu abbatum et monachorum, et tunc jussio ejus generaliter super omnes episcopos, abbates, presbyteros, diacones, seu universo clero facta est, ut unusquisque in loco suo juxta constitutionem sanctorum Patrum sive in episcopatibus, seu in monasteriis, aut per universas sanctas Ecclesiæ, ut canonici juxta canones viverent, et quidquid in clero aut in populo, de culpis aut de negligentiis apparuerit, juxta canonum auctoritatem emendasent, et quidquid in monasteriis seu monachis contra regulam sancti Benedicti factum fuisset, hoc ipsum juxta ipsam regulam sancti Benedicti emendare fecissent. Sed et ipse imperator, interim quod ipsa Synodus facta est, congregavit duces, comites, et reliquo Christiano populo (loco, reliquum Christianum populum) cum legislatoribus, et fecit omnes leges in regno suo legi, et tradi unicuique hominum legem suam, et emendare ubicumque necesse fuit, et emendatam legem scribere, et ut judices per scriptum judicasent et munera non accepissent, sed omnes homines, pauperes et divites in regno suo justitiam habuissent (pro, judicarent, acciperent et haberent). Et eo anno pervenit elephas in Francia ». Hæc omnia chronographius Moissiacensis ex hoc annalista exscripsit.

14. *Floret ordo S. Benedicti*. — Porro ex his verbis patet, in ditionibus Caroli Magni nullos hoc tempore fuisse monachos, qui ordinem sancti Benedicti non profiterentur, et unam eamdemque regulam observarent. Imo longe ante hæc tempora omnes in Gallia monachos regulam sancti Benedicti amplexos esse, insinuat Capitulare interrogations, quod anno imperii sui XI edidit, in quo inter plures quæstiones, quas episcopis et viris doctis sui imperii solvendas proponit, duodecima his verbis exhibetur : « De conversatione monachorum, et utrum aliqui monachi esse possint, præter eos, qui regulam sancti Benedicti observant. Inquirendum etiam, si in Gallia monachi fuissent, priusquam traditio regule sancti Benedicti in has parochias pervenisset ». Quare aliae monachorum congregations a tot annis in ordinem sancti Benedicti transierant, ut ne memoria quidem earum superesset. Eodem spectat sequens quæstio in cap. 42 : « Qua regula monachi vixissent in Gallia, priusquam regula sancti Benedicti in ea tradita fuisset ; cum legamus, S. Martinum et monachum fuisse, et sub se monachos habuisse, qui multo ante sanctum Benedictum fuit ». Quod si Caroli ætate, aut præcepto, regula Benedictina

in cœnobia Galliarum inventa fuisset, id ille non ignorasset; alioquin absurdum fuisset interrogatio. Hujus Concilii Aquisgranensis nullo alio in loco mentio, præterquam in Chronico Moissiacensi apud Lambecium tom. II Bibl. Cæs.

**15. Missorum dominicorum potestas et officium.** — Cointius hoc anno num. 9 et seq. varia profert de missis dominicis, quibus confirmantur quæ annalista Lambecianus de Caroli zelo erga justitiam, memorie prodidit. *Missi dominici* dicebantur, qui missi a rege erant. Provincia, seu regio, quæ missis dominicis assignabatur, *missaticus* appellabatur et *missatum*. Regnum pro regis arbitrio in plura vel pauciora *missatica* dividebatur. E regni proceribus aliis clerici erant, alii laici, et ex utroque illo ordine, qui missi fuerent dominici, sumebantur archiepiscopi, episcopi, abbates, duces, comites, aliquique nobiliores viri. Ad unumquemque missaticum duo, ut plurimum, *missi* destinabantur; unus clericus, alter laicus; raro plures. *Missi dominici*, postquam suis missaticis a rege designati fuerant, ab eo quoque priusquam illuc proficerentur, accipiebant *Capitula*, quæ passim admonitiones, commonitoria, instructiones, ordinationes dicuntur. *Episcopi* missos dominicos honoris gradu præcedebant in suis diecesibus, potestatem tamen ac auctoritatem eorum in multis rebus agnoscerere tenebantur. Præcipuum officium eorum erat in justitia facienda. Mittebantur in provincias, ut et justitiam ficerent, et ab aliis faciendam curarent. Denique cum ad palatium redierant, rex eos interrogabat, quid dignum relatu ex provinciis adferrent. « Si quid vero fuerit », inquit Carolus lib. 3, cap. 12, « unde dubitetur, ad proximum Placitum nostrum, quod cum ipsis missis habituri sumus, interrogetur ». Ad eas interrogaciones ac responsiones nova siebant capitula, quæ postea ferebantur in missatica. Quæ Cointius loco citato confirmat probationibus ab ejusdem Caroli ævo petitis, et patent ex iis, quæ ex annalista Lambeciano mox in medium adduximus.

**16. Reges episcopis cooperari debent.** — Ludovicus Pius lib. 2 Capit., cap. 2, in Admonitione generali ad utriusque ordinis homines, id est, episcopos et comites, docet reges a Deo constitutos, ut Ecclesiæ et regni curam gerant; summam autem ministerij hujus ita in persona regum consistere, ut divina auctoritate et humana ordinatione per partes divisum sit, episcopis nempe et comitiis, et unusquisque in suo loco et ordine partem ministerii regii habeat: « Unde apparet », inquit Ludovicus, « quod ego omnium vestrum admonitor esse debedo, et omnes vos nostri adjutores esse debetis. Nec enim ignoramus quid unicuique vestrum in sibi commissa portione conveniat: et ideo prætermittere non possumus, quin unumquemque juxta suum ordiuem admoneamus ». Statim vero monet episcopos, ut in ministerio suo accurate versentur, et subjungit, « ut quantum ad vestrum ministerium pertinet, nobis veri adjutores

in administratione ministerii nobis commissi existatis, ut in judicio non condemnari pro nostra et vestra negligentia, sed potius pro utrorumque bono studio remunerari mereamur ». Deinde cap. 4 et 6, comites admonet, ut vicissim partem ministerii sibi commissi fideliter peragant; hoc inter episcopos et comites discrimine constituto, quod illis a divino Numine commissa sit ministerii sui cura, comitibus vero ex regio mandato: « Sed quanquam summa hujus ministerii in nostra persona consistere videatur, tamen et divina auctoritate, et humana ordinatione, ita per partes divisum esse cognoscitur, ut unusquisque vestrum in suo loco et ordine partem ministerii nostri habere cognoscatur ». Quare mirum videri non debet, si Carolus ejusque successores adeo diligenter rebus Ecclesiasticis sese impenderent; cum eas ad ministerium suum pertinere existimarent; scilicet ut admonitores se praestarent, quo episcopi ministerium suum juxta Canones peragerent, et in eo capite ministerii regii adjutores essent. Quæ ad missorum legationem pertinerent, passim in libris Capitularium occurruunt; qui a *missis discurrentibus* distinguendi sunt, quorum munus erat mandata principis deferre per provincias. De illis nouraro mentio in regum Francorum Capitularibus.

**17. S. Liudgerus fit primus episc. Monasteriensis.** — *Sanctus Liudgerus* Saxonum apostolus, hoc anno, vel sub exitum superioris, Minigardfordensis in Westphalia creatus est episcopus, qui locus postea a monasterio ibi a sancto viro construeto appellatus est Monasterium, vulgo *Münster*. Altfridus quidem tertius episcopus Monasteriensis, qui ejus Vitam diligenter conscripsit, annum evocationis ejus ad episcopatum non exprimit, sed Hollandus, qui primus eam publicavit ad diem **xxvi** mensis Martii, recte colligit ex variis donationibus monasterio Werthinensi, cuius Ludgerus abbas erat, anno præcedenti, mensibus Maio et Augusto illius anni factis, eum nondum episcopum fuisse. Haec Altfridi lib. 1, cap. 4, de ejus in episcopatum evocatione verba: « Interea per dispositionem misericordis Dei Saxones conversi sunt ad Dominum, et rex Carolus eumdem virum Dei Lindgerum pastorem in parte Occidentali Saxonum constituit: cuius parochiæ sedes est principalis in pago Sudergoe, in loco cuius vocabulum est Mimigerneford, ubi Domino ipse honestum construxit monasterium, sub regula canonica Christo famulantum. Itaque more solito cum omni aviditate et sollicitudine rubibus Saxonum populis studebat in doctrina prodesse: erutisque idolatriæ spinis, Verbum Dei diligenter per loca singula serere, Ecclesias construere et per eas singulos ordinare presbyteros, quos verbi Dei cooperatores venerabiles, sibi ipse nutriverat. Cupiebat igitur in cœpto evangelizandi opere multis subvenire gentibus, sed tamen Pontificalem gradum humiliiter declinare: idecirco suos frequenter petiit alumnos, ut aliquis ex eis pro eo episcopalem susciperet ordinem. Cni cum Hildi-

baldus archiepiscopus persuaderet, ut episcopus ordinari debuisse, illud Apostolicum ei respondit, dicens: Oportet episcopum irreprehensibilem esse. At ille, ut erat humilis et viro Dei amicissimus, cum gemitu dixit, hoc in se minime fuisse completum. Tandem consensu omnium superatus et magis Dei dispositione coactus adquievit; ne plurimorum consilio, imo Dei voluntati pertinaciter inobediens esse videretur ». Ludgerus Monasteriensis episcopus primus tria construxit monasteria, unum clericorum *sub regula canonica Christo famulantium*, ut mox diximus, illudque silum erat Mimigardevordæ, ab ipso monasterio *Monasterium sæculo xi dictæ*. Alterum Werthinæ ad Ruram flumen apud Westphalos, quod adhuc subsistit. Tertium denique *Helsmentadiense* in ducatu Brunswicensi positum, in quo identidem ex prædicationis labore fatigatus sese recreabat. Illud etiam adhuc superest.

**48. Grimoaldus Beneventi dux reprimitur.** — In ducatu Beneventano varia fortuna bellum hoc anno gestum, de quo Eginhardus in Annal. scribit: « Ortona civitas in Italia in deditio[n]em accepta. Luceria quoque frequenti obsidione fatigata, et ipsa in deditio[n]em venit; præsidiumque nostrorum in ea positum. Imperator æstatis tempore in Arduenna venatibus indulgens, misso in Saxoniam exercitu Transalbianos Saxones vastavit. Grimoaldus Beneventanorum dux in Luceria Winigisum comitem Spoleti, qui præsidio præerat, adversa valetudine fatigatum obsedit, et in deditio[n]em accepit: captumque honorifice habuit. Imperator Aquisgrani Natalem Domini celebravit ». Tum anno sequenti: « Winigisus a Grimoaldo redditus est ». Idem habent alii annalistæ. Ortona mari Adriatico adjacet, indeque cognominatur Ortona ad mare. Incertum vero an Eginhardus Nuceriam ultra Sarnum, vel Nuceriam ad Cerbalum intellexerit. Cointius hoc anno num. 5 existimat eum de ista secunda intelligendum, quia Luceriarum nomen Nuceriarum tantum, quæ sita est ad Cerbalum tribuitur, et variis annalistæ de Luceria tantum verba hoc anno faciunt. Abhinc per novem annos altum de bello Beneventano apud scriptores silentium.

**49. Brithricus Occident. Saxonum rex moritur.** — *Brithricum* Occidentalium Saxonum regem hoc anno periisse diserte tradunt Westmonasteriensis, Hovedenus pag. 407, annalista Mailrosensis, et Ethelwerdus pag. 842. Hic narrata Leonis papæ persecutione, quæ an. *cccxcix* contigit, scribit: « Transeunte triennio Brithric rex obiit ». Quare perperam Alfordus mortem ejus cum anno Christi octingentesimo alligavit, recteque Hovedenus notat, eum genti suæ *annis xvii* nobilissime præfuisse. In uxorem acceperat *Eadburgam* filiam Offæ Merciorum regis, quæ more paterno tyrannice vixit, et quorum mortem a rege impetrare non polerat, veneno eos clam necabat. Quare cum adolescentem quemdam marito valde charum veneno extinguebat, illud rex ignoranter gustavit, et mortuus

est. Fugit illa postea cum innumerabilibus thesauris ad Carolum regem, cui cum munera pretiosa detulisset, sic eam affatus est: « Elige Eadburg, quem velis, me, vel filium meum, qui tecum in solario adstat »; quæ cum filium ejus elegisset, quia junior esset, ei Carolus respondit: « Si me elegisses, haberem filium meum, sed quia illum elegisti, nec me, nec illum propitium habebis ». Itaque in monasterio locatam, quo vitam opulenter degere posset, non multo post depulit stupri rem. Ita Malmesburiensis pag. 40 et laudati autores. Idem Malesburiensis pag. 16, annos tantum *xvi* *Brithrico* assignat, quia scilicet ultimum incompletum, ut sæpe fit, prætermittit. *Brithricum* enim hoc anno mortuum testantur etiam Huntindoniensis pag. 344, ubi ait eum defecisse *post triennium* a persecutione Leonis papæ, et idem Malmesburiensis, cujus verba statim referam.

**20. Ei succedit Eghertus.** — Egbertus regis Inae abnepos *Brithrico* successit in regnum. Is dum viveret, Egbertum e medio tollere cogitabat: « Quod Egbertus præsentiens ad Offam regem Merciorum fuga lapsus est; quem dum ille sedula diligentia obumbraret, consecuti sunt *Brithrici* nuntii qui perfugam ad supplicium repeterent, habentes in manibus traditionis pretium. Accedebat, quod suo regi filiæ ipsius postulabant nuptias, ut genialis thorii fedus perpetuas inter eos contineret amicitias. Ita Offa, qui bellicis minis non cederet, ad blanditiis connivente, Egbertus transnavigato mari Franciam venit; quod Dei consilio factum intelligo, ut vir ille ad tantum regnum electus regnandi disciplinam a Francis acciperet, etc. Itaque defuncto *Brithrico* frequentibus suorum nuntiis *Britanniam* reversus, moxque imperare jussus patriæ desideris satisfecit, anno *Dominicæ Incarnat. octingentesimo*, regnante in Francia Carolo Magno, anno *xxxiv*, qui etiam *xii annis supervixit*», inquit Malmesburiensis; sed loco, *octingentesimo*, legendum, *octingentesimo secundo*, ut annus *xxxiv* Caroli, et *xii* ante mortem ejus certo demonstrant. Egbertus ante mortem suam toti insulæ legem dedit, et sparsa per eam sceptra in unum collegit, ut infra videbiimus.

**21. Ethelardus confirmatus primas Magnæ Britanniae.** — *Ethelardus* Cantuariensis archiepiscopus, cum diu Romanam Sedem fatigasset, tandem a Leone III Ecclesias omnes Britanniæ sibi subjici obtinuit litteris a Malmesburiensi lib. de Pontif. pag. 210 recitatis, in quarum fine legitur: « Data decimo quinto kalend. Februarii, per magnum primicerii Eustathii sanctæ Sedis Apostolicae; imperante domino Carolo, piissimo consule Augusto, a Deo coronato, magno pacificoque imperatore, anno secundo, post consulatum ejusdem Domini, Indictione decima », ideoque hoc Christi anno, quo in cursu erant Indictio x, et a die *xxv* mensis Decembris superioris Christi anni secundus ejus consulatus. Eas litteras recitat etiam Alfordus in Annal. Angt.

## LEONIS III ANNUS 8. — CHRISTI 803.

*4. Bardanes frustra acclamatus imperator.* — Redemptoris annus octingentesimus tertius Indictione undecima inchoatur, quo mense Augusto moritur in exilio Irene Augusta aerumnis confecta Nicephori tyranni saevitia. Sed et Bardanes in Oriente frustra suscepit imperium: extinti sunt alii complures nobiles ejusdem imperatoris saevitia, de quibus scribit Theophanes, qui res gestas Nicephori hujus anni ita recenset: « Pridie kalendas Maii mortuus est Niceta Triphilius (ut aiunt) a Nicephoro veneno extinctus. Et nonis Maii feria quinta, cum Nicephorus ad suburbana Chalcedonis exiisset, equumque mansuetissimum ascendisset, hic ipsum ex Dei providentia ejiciens, pedem ejus contrivit. At vero decimo quarto kalendas Augusti, feria quarta, hora prima, Bardanes patricius et praetor Orientalium, qui cognominatus est Turcicus, appellatus est imperator ultiro ab omnibus suis thematibus. Qui multum renitens, ut evaderet illos, minime valuit, et descendens usque Chrysopolim, et cum circuisset diebus octo, et minime receptus fuisset, rediit usque Malagma. Qui metuens Deum, et recogitans, ne forte pro se mactatio Christianorum efficeretur, misit ad Nicephorum, et accepto in scriptis propriæ manus ejus, in quo et sanctissimus Tarasius patriarcha et omnes patricii subscripterunt, quod illæsus et indemnus cum omnibus, qui cum ipso erant, foret reservandus, sexto idus Septembbris clam fugiens, descendit in civitatem Bithyniæ, in monasterium Heraclii, et invento chelandio, quod ab imperatore fuerat ad hoc missum, tonsus est, et induitus stola monastica, et ingressus illud, abiit in insulam quæ dicebatur Prima, in qua aedificaverat monasterium, opinatus, quod foret veriturus terribile verbum, quod dederat sibi contemptibilis Nicephorus, et in nullo esset ledendus. At ille primum quidem denudat eum substantia ejus, et accepta occasione, omnes thematum principes et habitatores quosdam de regia urbe captivavit, exercitum autem privatum toga deseruit ». Addit inferius de eodem misero Bardane ab eodem Nicephoro luminibus privato.

*2. Irenes obitus.* — De obitu autem Augustæ hæc habet: « Verum quis sermo enarrare sufficiet digne cætera, quæ diebus illis ab eo gesta sunt propter indulgentiam Dei pro commissis nostris? Nona vero die, mense Augusto undecimæ Indictionis defuncta est imperatrix Irene Augusta in exilio, in insula Lesbo, et translatum est corpus ejus in insulam Principis, in monasterium quod ipsa construxerat.

« Eodem anno secundo imperii sui Nicephorus coronavit filium suum Stauratum per Tarasium sanctissimum patriarcham in ambone majoris Ecclesie in imperatorem, cum esset inutilis modis omnibus ad tantam dignitatem, tam adspectu, quam robore et sensu ». Haec Theophanes, additque mense Augusti in proelio adversus Arabes Nicephorum posteriores tulisse, in discrimenque vitæ inductum a suis vix eruptum. Sed ad res Occidentales.

*3. Nicephori legati ad Carolum.* — Hoc anno legati Caroli Magni, qui cum pace a Nicephoro imperatore dimissi fuerunt, una cum legatis ipsius ad Carolum in Germaniam pervenere, de quibus hæc in Vita ejusdem imperatoris hoc anno: « Missi domini imperatoris de Constantinopoli reversi sunt, et venerunt cum eis legati Nicephori imperatoris, qui tunc rempublicam gerebat (nam Irenam post adventum legationis Franciæ deposuerunt) quorum nomina sunt, Michael episcopus, Petrus abbas, Callistus abbas, Candidatus abbas, qui venerunt in Germaniam super fluvium Sala in loco qui dicitur Safes, et pactum faciende pacis in scripto suscepserunt: et dimissi cum Epistola imperatoris Romanum regressi, et in Constantinopolim reversi sunt ». Haec ibi.

Iloc<sup>1</sup> anno, Indictione undecima, decimo kalendas Aprilis, Leo papa pallium concessit Fortunato Gradensi patriarchæ in locum Joannis suffectori, qui occisus fuerat a Joanne duce Venetiarum.

<sup>1</sup> Apud Sigan. de reg. Ital. l. iv. hoc an. et seq.

Anno periodi Graeo-Romanæ 6296. — Anno Aëre Hispan. 841. — Anno Hegiræ 188, inchoato die 19 Decemb., Fer. 3. — Jesu Christi 803.  
— Leonis III papæ 9. — Caroli imp. 4. Nicephori imp. 2.

**1. Moritur Irene imp.** — Ad num. 1 et seq. Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. DCCXCV, kalendis Septemb. superioris Christi anni inchoato, ait : « Mensis Augusti die nono, Indictione undecima, imperatrix Irene in Lesbum insulam relegata diem obiit », ideoque currenti anno, ut recte Baronius. Colitur a Græcis sancta Irene die XIII Augusti, « cuius opera Deus cuncta, quæ prior discordia, instar serpentis lubricissimæ Ecclesie irrepens distraxerat, in rectæ fidei unam confessio-nem clementissima benignitate adduxit », inquit Ignatius diaconus, et vasorum custos magnæ Ecclesie Constantinopolitanæ, in Vita sancti Nicephori patriarchæ Constantinop. loquens de septima Sy-nodo Irenes opera congregata. Ignatius autem hoc ipso tempore floruit, et sancto Tarasio Nicephori successor morienti adstitit.

**2. Nicephori imp. infausta administratio.** — Deinde Theophanes anno Incarnat. DCCXVI kalen-dis Septemb. hujus Christi anni inchoato, seribit : « Hoc anno, mense Decembri, Indictione duodecima, Nicephorus filium suum Stauracium Tarasii sanctissimi patriarchæ manibus in ambone magnæ Ecclesie imperatorem coronavit, hominem sive vultus speciem, sive corporis robur, sive denique mentis captum species, ad eam dignitatem plane ineptum ». Addit Theophanes : « Cæterum mense Augusto adversus Arabes profectione suscep-ta ad Crasum Phrygiæ obviam illis factus, certamine inito superatus est : pluribusque suorum prostratis parum absuit, quin hostium in manus incideret, nisi procerum nonnulli auimo et robore praestantes eum non sine difficultate periculo eripuisserint ». Sed hæc pugna, quam Baronius cum hoc anno conjungit, ad sequentem pertinet; eum habita fuerit mense Augusto. Elmacinus lib. 2 Hist. Sarac. hæc accuratius refert : « An. CLXXXVII (Arabico seilicet, die XXX Decemb. superioris Christi anni inchoato), prefectus est Rasiudus (ita vocabatur Ilarion Saracenorum califa) cum copiis suis, donec inminuit portis Heraclæ, diripiens omnia, incendens atque vastans. Petuit autem Nicephorus ab eo pacem, certæ summae tributum annuum ei pollicens : quod Rasiudus non reeusavit; eoque negotio transacto, reversus est Racam. Sed magno oborte frigore, pacem fregit

Nicephorus, sciens Mulismos (ita vocantur Saraceni tanquam recte credentes) reverti ad eum non posse, præ nivis copia et frigoris vehementia. Quod audiens Rasiudus, difficultimo tempore ad eum re-versus est, eumque arete pressit, cerviei ejus immi-nens. Unde Nicephorus pacem probavit; attulitque pecuniam a se promissam. Et tunc ab eo discessit. Anno CLXXXVIII (die XIX Decemb. hujus Christi anni inchoato), misit Rasiudus exercitum bellum illatum Romanis : qui regionem Romanorum in-gressus est per portam Safsafæ. At prodidit Nicephorus cum magno exercitu, eis in occursum, cessitque victoria Muslimis, qui eos vicecrunt. Et vulneratus fuit Nicephorus tribus vulneribus, ac Romanorum XL millia sunt cæsa. Muslimi autem, multis acceplis spoliis, salvi reversi sunt ». Quibus ex verbis intel-ligimus, Safsafam in Phrygia fuisse, aut sallem non longe ab ea sitam.

**3. Carolo fauste omnia procedunt.** — Ad num. 3. Annalista Lambecianus hoc anno habet : « DCCIII. Ipso anno imperator Carolus celebravit apud Aquis-Palatum Pascha, et conventum habuit ad Moguntiam, et ipse sine hoste fecit (pro, fuit) eodem anno, excepto quod scaras suas (id est, co-horles militares) transmisit in circuitu, ubi necesse fuit », quibus verbis Annales suos decem annorum narrationem complectentes absolvit. Ea descripsit cosmographus Moissiacensis, sicuti jam aliis annis ab eodem factum. Carolus Moguntiæ varia Capitula publicavit, quæ tom. I Capitularium Reg. Franc. et tom. VII Concil. legenda. Annalista Metensis hoc anno scribit : « Missi imperatoris a Constantinopoli regressi sunt, et venerunt eum eis legati Nicephori imperatoris, qui tunc reipublicam regebat, quo-rum haec sunt nomina, Michael episcopus, Petrus abbas, Calistus et Candidatus (sed legendum, Ca-listus Candidatus, quem in duos perperam distin-guit, ut liquet ex aliis annalistis). Qui venerunt ad imperatorem in Germania super fluvium Sala, in loco qui dicitur Saltz, et pactum faciendæ pacis in Christo suscepserunt. Inde dimissi cum Epistola imperatoris Romam venerunt : inde Constantino-polim regressi sunt. Venit quoque Fortunatus pa-trarcha de Græcis, affereus secum inter cætera dona duas portas eburneas, mirifico opere sculpas.

Imperator autem Bajoarium profectus, venationem bubalorum, cæterarumque ferarum, per saltum Hircanum exercuit. Inde vero ad Regenesburg veniens, dispositis his, quæ utilia videbantur esse, adventum exercitus de Pannonia redeuntis præstolabatur. Quibus reversis obviam illi ad Rogenesburch venit. Ibi etiam cum illis Zodan princeps Pannoniæ veniens, imperatori se tradidit. Multi quoque Selavi et Iluni in eodem conventu fuerunt, et se cum omnibus quæ possidebant imperatoris dominio subdiderunt. Constitutisque omnibus utilitatibus, quæ in illis partibus necessaria erant, per Alemanniam et per Warmatiam hyemis tempore ad Aquis-Palatum venit, ibique Natalem Domini celebravit ». Idem habent varii alii annalistæ, nisi quod de Fortunato non loquantur.

4. *Fortunatus patriarcha Gradensis in Franciam venit.* — Erat *Fortunatus* patriarcha Gradensis, qui in Annalibus Metensibus dicitur *patriarcha de Græcis*, indicans eum Venetiis venisse juxta modum loquendi Leonis papæ III in Epistola ordine xi ad Carolum Magnum, in qua ait : « Reperimus in eis (nempe litteris Caroli), quatenus a Gradensi insula, ubi *Fortunatus* archiepiscopus suam propriam sedem habere videbatur, propter persecutionem Graecorum seu Veneticorum exul esse dignoscitur ». Ubi Venetici, apud quos Gradus, Græci appellantur. Richerius tamen in Chronico Senoniensi lib. 2, cap. 6, *Fortunatum* Gradensem patriarcham Hierosolymitanum fecit; tradit enim : « Tempore Caroli Magni, vir quidam venerabilis *Fortunatus* nomine, patriarcha Hierosolymitanus, corpus sancti Joseph sepulturæ Domini, paganos qui tunc Terram Sanctam vastabant, fugiens apporavit ». *Fortunatus* quippe Gradensis patriarcha ex Oriente in Franciam fugit, ut prodit Eginhardus in Annal. ad annum Dcccxxiv, et multas reliquias in Europam attulit, ut docent Daudulus in Chronico et Ughellus tom. v Italæ sacræ in patriarchis Gradensis. Quare non dubito, quin Richerius, qui post medium sæculum decimum tertium Chronicon suum exaravit, *Fortunatum* Gradensem, Hierosolymitanum patriarcham crediderit; cum aliunde complura scribat a veritate dissentanea, et quin Papbrocius in Historia Chronolog. patriarcharum Hierosolymitanorum innixus libello de successoribus sancti Hildulfi, ex archiepiscopo Trevrensi abbatis Mediolanensis in Vosago *Fortunatum* Gradensem inter Hierosolymitanos patriarchas perperam numerarit. Certe ipsem animadvertisit Annales Francorum ab anno Dccviii ad Dcccvi deductos, et a Duchesnio tom. ii ex Joannis Tillii Ms. editos, post Georgium patriarcham Hierosolymitanum memorare *Thomam*, qui anno Dccviii Ecclesiam Hierosolymitanam regebat, ut eo anno videbimus. Denique *Fortunatus* patriarcha Gradensis hoc tempore in Franciam venit, nti anno superiori diximus, et idibus Augusti hujus anni cum in regio comitatu ad Salam esset, Diploma a Carolo obtinuit. Dat. idibus Aug. anno tertio imperii

*nostri*. ut videre est apud Ughellum, qui illud integrum recitat loco laudato.

5. *Carolus Pannoniæ consulit.* — *Carolus* e palatio, quod Salæ fluvio asidebat, in Bajoarium profectus est, ut mox diximus ex annalista Metensi, ibique vastitatæ Pannoniarum consuluit, ut scribit Brunnerus in Historia Boiorum lib. 6, num. 4 : « In Boicam rediit, ut quando nuperis bellis Hunnorum res attritæ, magna Pannoniæ pars cultore undata fuerat, pulcherrimæ fertilissimæque provinciæ caveretur, ne in solitudinem abiret; quo tempore in agrum vacuum colonias ductas vicinarum gentium, Boiorum maxime, credere non abnuerim ».

6. *Hunnorum instructionem Aruoni archiep. Salisburgensi committit.* — Mense Octobri Carolus adiit Salisburgum, et Arnoni Salisburgensi archiepiscopo concessionem a Pippino filio quondam factam confirmavit, id est, erudiendorum Hunnorum curam, quam anno Dcccxcvi Pippinus post debellatam illam gentem eidem Arnoni commiserat, usque ad presentiam genitoris sui *Caroli*, ut videre est apud anonymum editum a Canisio tom. vi antiq. Lect. ubi *Caroli* confirmationem Vitæ sancti Ruperti subjicit, aitque : « Anno Domini octingentesimo tertio Carolus imperator Bojoarium intravit, et in mense Octobri in Saltzburg venit, et præfatam concessionem filii sui iterans potestative multis adstantibus fidelibus suis affirmavit, et in ævum inconvulsum fieri concessit ». Deinde Arnonis archiepiscopi zelum in promovenda per Karinthiam et Pannoniam religione sie laudat : « Simili modo etiam Arno episcopus, successor Virgilii, sedis Juavensis deinceps curam gessit pastoralem, undique ordinans presbyteros, et mittens in Selaviniam, in partes videlicet Karintianas atque inferioris Pannoniæ illis ducibus atque comitibus, sicut pridem Virgilius fecit, quorum unus Ingo vocabatur, multum charus populis et amabilis propter suam prudentiam. Cui tam obediens fuit omnis populus, ut si cuique vel charta sine litteris ab illo directa fuit, nullus ausus est suum negligere præceptum. Quod etiam mirabiliter fecit. Vere servos credentes secum vocavit ad mensam, et eos qui eis dominabantur infideles, foris quasi canes sedere fecit, ponendo ante illos paneum et carnem, et fusca vasa cum vino, ut sic sumerent victus. Servis autem staupis deauratis propinare jussit. Tunc interrogantes primi deforis dixerunt : Cur facis nobis sic? At ille : Non estis digni, non abluti corporibus cum sacro fonte renatis communicare, sed foris domum ut canes sumere victus. Hoc facto, fide saneta instructi, certatum eccecurerunt baptizari, et sic deinceps religio Christiana succrescit ».

7. *Synodus Ratisponensis adversus chorepiscopos.* — Labbeus tom. vii Concil. pag 4452, Concilium Ratisponense, ejus mentio lib. 7 Capitularium cap. 187, ad annum circiter Dcccix referit. Verum, ut observat Cointius hoc anno num. 64 et

seqq., Carolus anno illo a Bajoaria procul absuit, semelque deinceps illuc profectus legitur, hoc scilicet anno. Testatur Carolus loco citato tam presbyteros, quam laicos questos esse de chorepiscopis, et affirmasse laicos, « quod talium ministrorum vel sacerdotum, id est, qui a chorepiscopis erant quasi ordinati, officia audire nollent, nec eorum infantes majores vel minores, aut familiam eorum per manus impositionem consignari vel confirmari usquam vellent, ne magis vulnus, quam benedictionem acciperent, etc. Quapropter Arnonem archiepiscopum ad Leonem Apostolicum misimus, ut inter cætera quæ ferebat, etiam eum et hoc interrogaret, ut quidquid super iis definiendum esset Apostolica auctoritate, a nostris episcopis regulatius saporetur ». Pergit Carolus : « Cum eodem Arnoue, permittente praefato Apostolico, mitius tractantes, jam dictos villanos episcopos inter presbyteros statuerunt, ita ut nihil amplius de episcopali ministerio presumerent, nec ipsi deinceps a quoquam fierent, qui gradus sui periculum vitare vellet. Decretum namque est in illa Synodo, quam Reginistrue pro eadem vel pro aliis causis Apostolica auctoritate praefato praetextu habuimus, nihil ex praedictis a quoquam eorum agere, nec facere volentibus consentire, etc. » In Synodo itaque Reginoburgensi tres sanctiones adversus chorepiscopos editæ, prima, ut chorepiscopi de ministerio episcopali nihil præsumerent, altera ut in posterum chorepiscopi non fierent; tertia, ut quæ gesta fuerant a chorepiscopis, haberentur irrita. Choræpiscopi tamen multo tardius extincti sunt, ut ex infra dicendis liquebit.